後寮國小97學年度第1學期午餐教育推行委員會第三次會議紀錄

ㄧ、時間:98年1月14日下午15:30

二、地點:辦公室

三、主持人:吳妙娟校長            紀錄:陳惠芬

四、列席人員:

    教導主任何福生、總務主任李建章、教務組長邱志峰、 訓導組長蔡麗娟、網管鄭振聰老師、出納朱芳瑩老師、午餐執行秘書陳惠芬、許淑芬老師、許素艷老師、葉安妮老師

五、主席報告事項:

    (一) 感謝午餐執行秘書惠芬老師的籌畫及所有同仁的辛勞，讓午餐教育能順利推動。

   （二）學校的午餐教育重點在均衡飲食的養成及良好衛生習慣的培養，請轉知學生養成正確的飲食及用餐習慣。

   （三）學校接受不同團體的贊助，請轉知同學要感恩惜福，珍惜食物。

六、午餐報告事項:
(1) 午餐教育經費：本學期午餐結餘193,565元整。

(2) 本學期教育局午餐定期查核：

建議各校改進的事項為：

1. 每週簡餐以1次為主且簡餐菜色勿過簡單。
2. 增加蔬菜量供應量。
3. 高油脂烹調方式（如煎、炸、麻油…等）每週不超過2次。
4. 每週甜湯以1次為主，並勿提供只含糖分之甜湯。
5. 香腸等加工肉品勿過多使用，且勿與含胺類食物、乳酸菌飲料及粉圓類（含有添加己二烯酸類防腐劑）共同食用。
6. 洋芋發芽含毒素，請選購時注意，避免購買發芽。
7. 經常當做蔬菜烹調之食物，如：南瓜、豆薯、玉米、芋頭、青豆仁、洋芋……等，屬於五穀根莖類，請勿代替蔬菜類使用。
8. 建議水果每週至少2次且勿以養樂多、布丁、豆花、椰果…等甜品代替水果。
9. 醃漬食品（如醬菜、酸菜、蘿蔔干…等），勿常食用。
10. 奶類製品用於烹調時，請勿以奶精代替。
11. 以黃豆製品替代部分肉類食材。
※說明：針對教育局的建議，請各位老師設計菜單時配合辦理。

(3) 午餐食譜設計方面：

謝謝各位老師用心設計各週的食譜，讓全校師生享有多樣化的營養午餐。
（四）桶裝水方面:

學校桶裝水的費用，廚房所使用的部分由午餐經費支出。

（五）午餐教育補助方面

本學期末，「林加由先生教育福利建設基金」補助本校上學期的食米經費共計8,389元整。

七、討論事項：

    營養午餐的主食方面，本學期開過一兩次的五穀米，但部分學童接受度不高，基於營養考量，是否定期添加五榖米？

※決議：下學期每週添加一次的五穀米，並適時向孩子宣導五穀雜糧的營養價值。

八、散會

    敬會家長會會長:

    列席人員請簽名：